
Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

Obecně závazné vyhlášky  

o veřejném pořádku 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

2 

Obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku 

• Regulovat určitou činnost pouze pokud je způsobilá v obci 

narušit veřejný pořádek 

• Regulaci provádět pouze v co nejmenším omezujícím rozsahu 

 

• Vymezování veřejných prostranství pro regulaci (pozitivně či 

negativně): 

- písemnou formou přímo v textu vyhlášky či v její příloze, tvořící 

nedílnou součást vyhlášky (názvy ulic, čísla parcelní apod.) 

- graficky - jednoduchou mapkou či plánkem; příloha vždy tvoří 

součást vyhlášky 

- kombinací obou metod. 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

3 

Udělování individuálních výjimek z obecně 

závazných vyhlášek 

• Možnost udělení výjimky musí být uvedena přímo v obecně 

závazné vyhlášce 

• Určit orgán obce oprávněný o žádostech rozhodovat (bez určení 

je kompetentní rada obce) 

• Vymezení alespoň rámcových podmínek, za kterých je možné 

výjimku udělovat 

• Jelikož se v případě udělování výjimek jedná  o rozhodování o 

právní pozici žadatele, je rozhodování o udělení výjimky 

správním řízením a je třeba postupovat dle správního řádu 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

4 

Konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích 

• Zákaz lze stanovit pouze na některých veřejných prostranstvích 

• Lze zakázat i zdržování se na veřejném prostranství s otevřenou 

lahví anebo jinou nádobou s alkoholickým nápojem 

• Nevztahovat úpravu na předzahrádky restauračních a 

podobných zařízení 

• Lze stanovit ze zákazu výjimky na určité dny (např. 31.12.  

a 1.1.) či akce (např. poutě apod.) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

5 

Používání zábavní pyrotechniky na veřejných 

prostranstvích 

• Nelze stanovit paušální zákaz používání pyrotechnických 

výrobků 

• Možno regulovat místně i časově 

• Lze stanovit ze zákazu výjimky (typicky 31.12. a 1.1.) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

6 

Hlučné činnosti a noční klid 

• Nelze stanovit úplný zákaz používání hlučných zařízení 

(sekačky, pily, křovinořezy apod.) v obci nebo po delší čas (např. 

více po sobě jdoucích dnů) 

• Lze omezit jejich používání např. v určitých ranních či večerních 

hodinách  

• Lze stanovit zákaz po celý den např. o státních svátcích či 

nedělích 

• Lze stanovit dobu nočního klidu (možno rozdílně pro určité dny, 

např. v pracovních dnech a dnech pracovního klidu) 

• Lze demonstrativně vyjmenovat činnosti, které v obci noční klid 

narušují 

• Lze stanovit povinnost zdržet se vyjmenovaných činností ve 

vymezené době nočního klidu 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

7 

Podmínky pro pořádání veřejnosti přístupných akcí 

• Lze regulovat akce sportovního nebo kulturního charakteru 

(diskotéky, taneční zábavy apod.) 

• Nelze stanovit zákaz pořádání akcí v obci 

• Úprava nedopadá na soukromé akce 

• Lze stanovit: 

 - plnění oznamovací povinnosti ke konání akce (povinnost akci 

ohlásit, v jakém termínu a co v ohlášení uvést), 

 - povinnost zajištění řádné pořadatelské služby, 

 - dobu ukončení akce (stanovit povinnost akci ukončit) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

8 

Provozní doba pohostinských zařízení 

• Lze regulovat provozní dobu (zavírací hodiny) pohostinských 

zařízení 

• Lze stanovit rozdílné zavírací hodiny pro různé dny (např. v 

pracovní dny a v neděli oproti dnům předcházejícím pracovnímu 

volnu a klidu (zejména pátek a sobota) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

9 

Žebrání 

• Nelze stanovit plošný zákaz žebrání 

• Zákaz je třeba vztahovat na konkrétní vymezená veřejná 

prostranství 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

10 

Prostituce 

• Zákaz nabízení prostituce lze vztáhnout na všechna veřejná 

prostranství v obci nebo pouze na vymezená veřejná 

prostranství v obci 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

11 

Pravidla pro pohyb psů a jiných zvířat 

• Psi: 

 Lze: 

- umožnit na určitých veřejných prostranstvích pohyb psů pouze 

na vodítku nebo s náhubkem (možno zvlášť či kombinace 

obojího) 

- uložit nošení identifikační známky, jestliže je obec bezplatně 

vydá majitelům psa oproti zaplacenému místnímu poplatku ze 

psů 

- stanovení povinnosti odstranit znečištění veřejného prostranství 

psími exkrementy 

- stanovení zákazu přivádět psy a jiná zvířata na dětská hřiště, 

pískoviště, a koupaliště    

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

12 

Nelze: 

- stanovení pravidel pro pohyb psů i mimo veřejná prostranství v 

obci  

-  stanovení pravidel pohybu psů na veřejných pohřebištích 

- stanovení pravidel pro psy služební a záchranářské při výkonu 

služby a záchranných prací a pro psy speciálně vycvičené jako 

průvodci zdravotně postižených osob 

- zákaz volného pobíhání psů na všech veřejných prostranstvích 

v obci, aniž by současně obecně závaznou vyhláškou obce byly 

vymezeny prostory pro volné pobíhání psů  

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

13 

Vymezení prostor pro volné pobíhání psů: 

 

- stanovení zákazu volného pobíhání psů na všech veřejných 

prostranstvích + vymezení prostor pro volné pobíhání 

- stanovení zákazu volného pobíhání psů pouze na některých 

veřejných prostranstvích (na ostatních veřejných prostranstvích 

je automaticky možné volné pobíhání psů) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

14 

• Jiná zvířata: 

 Zejména lze: 

- stanovení zákazu pobíhání zvířat na některých veřejných 

prostranstvích 

- stanovení zákazu vstupu se zvířaty na veřejnou zeleň 

- stanovení zákazu přivádět zvířata do určitých míst (dětská 

hřiště, pískoviště, a koupaliště apod.)    

- stanovení povinnosti odstranit znečištění veřejného prostranství 

exkrementy 

 

 Zejména nelze: 

- stanovení zákazu vstupu na veřejná pohřebiště 

- zasahovat do regulace provozu na pozemních komunikacích 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

15 

Ochrana a údržba veřejné zeleně 

• Lze regulovat za účelem estetického vzhledu obce 

• Lze zejména stanovit: 

- povinnost vlastníkům či uživatelům udržovat veřejnou zeleň 

formou pravidelných sečí (stanovit frekvenci sečí + lhůtu pro 

odklizení posekané hmoty) 

- zákaz poškozovat, ničit či znečišťovat veřejnou zeleň 

- zákaz vstupovat na květinové záhony 

- zákaz parkovat na veřejné zeleni 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

16 

Znečištění ulic a jiných veřejných prostranství 

• Lze regulovat za účelem estetického vzhledu obce 

• Lze zejména stanovit: 

- co se rozumí znečištěním ulice 

- povinnost každému počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění ulic 

a jiných veřejných prostranství 

- povinnost případně znečištění neprodleně odstranit 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

17 

Sázkové hry, loterie a jiné podobné hry 

• Nová úprava problematiky v zákoně o loteriích 

• Obec může stanovit obecně závaznou vyhláškou, že sázkové 

hry podle § 2 písm. e), g), i), l), m) a n) a loterie a jiné podobné 

hry podle § 2 písm. j) a § 50 odst. 3 mohou být provozovány 

pouze na místech a v čase touto vyhláškou určených, nebo 

stanovit, na kterých místech a v jakém čase je v obci 

provozování uvedených loterií a jiných podobných her 

zakázáno, nebo úplně zakázat provozování uvedených loterií a 

jiných podobných her na celém území obce. 

• Lze regulovat všechna uvedená zařízení nebo pouze některá z 

nich 

• Je třeba specifikovat zařízení na která se obecně závazná 

vyhláška vztahuje (nejlépe odkazem na příslušné ustanovení 

zákona o loteriích) 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

18 

 Obec může na základě ustanovení § 50 odst. 4 zákona o 

loteriích v OZV stanovit: 

• že uvedené loterie a jiné podobné hry mohou být provozovány 

pouze na místech a v čase obecně závaznou vyhláškou 

určených, nebo 

• na kterých místech v obci je provozování uvedených loterií a 

jiných podobných her  zakázáno, nebo 

• v jakých časech je v obci provozování uvedených loterií a jiných 

podobných her  zakázáno, nebo 

•  úplně zakázat provozování uvedených loterií a jiných 

podobných her na celém území obce. 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

19 

• V případě již vydaných povolení lze na takové sázkové hry, 

loterie a jiné podobné hry vztahovat obecně závaznou vyhlášku 

až po vypršení či zrušení povolení 

• Obec má povinnost obecně závaznou vyhlášku zaslat do 15 dnů 

ode dne jejího schválení Ministerstvu financí 

 

 

 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 



www.mvcr.cz/odk 

Odbor dozoru a kontroly 

veřejné správy 

22 

 

 Oddělení dozoru pro Karlovarský kraj: 

 Adresa: Sokolovská 730/108a, 360 02 Karlovy Vary, tel: 482 

710 261, fax: 974 460 719 

 E-mail: dozorkv@mvcr.cz 

 

 Centrum odboru: 

 Adresa: nám. Hrdinů 3, 140 21 Praha 4, tel: 974 816 411/429, 

fax: 974 816 816,  

 E-mail: odbordk@mvcr.cz 

 

mailto:odbordk@mvcr.cz

